



**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE**  
Em 30 de Junho de 2023

(Em Reais)

Descrição	Notas	01/abr/2023 a 30/jun/2023	01/jan/2023 a 30/jun/2023	01/abr/2022 a 30/jun/2022	01/jan/2022 a 30/jun/2022
<b>Receita Operacional Bruta - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>		5.528.795	22.865.755	50.166.938	55.613.100
( - ) Deduções da Receita		-159.440	-13.065.789	-2.833.104	-3.410.135
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>15</b>	<b>5.369.355</b>	<b>9.799.966</b>	<b>47.333.834</b>	<b>52.202.964</b>
( - ) Custo Mercadoria Vendido / Serviços Prestados		0	0	0	0
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>5.369.355</b>	<b>9.799.966</b>	<b>47.333.834</b>	<b>52.202.964</b>
<b>DESPESAS e RECEITAS</b>		<b>-478.574.302</b>	<b>-692.700.994</b>	<b>-350.741.881</b>	<b>-578.205.837</b>
<b>ADMINISTRATIVAS</b>	<b>16</b>	<b>-222.947.571</b>	<b>-458.351.029</b>	<b>-202.390.965</b>	<b>-394.490.386</b>
Pessoal e Encargos Sociais		-131.389.197	-266.807.217	-120.607.921	-235.723.726
Material de Consumo		-1.580.875	-4.269.060	-3.061.966	-5.237.611
Diárias		-565.615	-991.510	-574.588	-859.826
Serviços de Terceiros		-56.817.603	-123.994.209	-57.767.188	-111.737.613
Depreciação/Amortização		-32.425.328	-61.867.686	-20.242.232	-40.622.493
Tributária		-168.954	-421.347	-137.071	-309.117
<b>OUTRAS DESPESAS</b>	<b>17</b>	<b>-290.379.981</b>	<b>-444.371.964</b>	<b>-180.113.094</b>	<b>-306.069.559</b>
<b>OUTRAS RECEITAS</b>	<b>18</b>	<b>34.753.249</b>	<b>210.021.999</b>	<b>31.762.179</b>	<b>122.354.108</b>
<b>RESULTADO ANTES DAS DESPESAS E RECEITAS FINANCEIRAS</b>		<b>-473.204.948</b>	<b>-682.901.028</b>	<b>-303.408.047</b>	<b>-526.002.873</b>
Despesas Financeiras		-976.490	-2.114.548	-1.915.969	-3.365.170
Receitas Financeiras		3.276.134	9.806.362	1.297.014	2.370.125
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>19</b>	<b>2.299.644</b>	<b>7.691.814</b>	<b>-618.956</b>	<b>-995.045</b>
<b>RESULTADO ANTES DE TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS E GANHOS</b>		<b>-470.905.304</b>	<b>-675.209.214</b>	<b>-304.027.003</b>	<b>-526.997.917</b>
Subvenção de Custeio		338.844.253	604.933.239	266.593.824	482.429.110
Ganhos/Perdas de Capital		-268.111.705	-582.478.870	-186.273.946	-346.241.057
<b>RESULTADO TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS E GANHOS</b>	<b>20</b>	<b>70.732.548</b>	<b>22.454.370</b>	<b>80.319.879</b>	<b>136.188.053</b>
<b>RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ</b>		<b>-400.172.756</b>	<b>-652.754.845</b>	<b>-223.707.125</b>	<b>-390.809.864</b>
<b>LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>		<b>-400.172.756</b>	<b>-652.754.845</b>	<b>-223.707.125</b>	<b>-390.809.864</b>
<b>LUCRO ( PREJUÍZO ) POR LOTE DE 1000 AÇÕES</b>		<b>-9.972</b>	<b>-16.267</b>	<b>-5.575</b>	<b>-9.739</b>

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO  
Diretor-Presidente  
CPF: 008.261.025-81

JOSÉ VIVALDO SOUZA DE MENDONÇA FILHO  
Diretor da Área de Revitalização e Sustentabilidade Socioambiental  
CPF: 002.216.375-16

HENRIQUE DE ASSIS COUTINHO BERNARDES  
Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura  
CPF: 718.490.761-20

LUIS NAPOLEÃO CASADO ARNAUD NETO  
Diretor da Área de Gestão dos Empreendimentos de Irrigação  
CPF: 239.274.374-68

JULIANNA BAÍA PIO DE LIMA  
Contadora CRC-DF 20.004/O-6  
CPF: 954.848.091-34